

## Uzasadnienie

### **Informacja o udziale społeczeństwa w postępowaniu dotyczącym opracowania Programu Rozwoju Powiatu Grajewskiego na lata 2025-2031**

„Program Rozwoju Powiatu Grajewskiego na lata 2025-2031” (dalej zwany „Programem”) przygotowano zgodnie z ustawą z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. z 2024 r. poz. 324 z późn. zm.), ustawą z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2024 r. poz. 107 z późn.zm.) oraz ustawą z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz.U. z 2024 r. poz. 1112 z późn.zm.).

Podstawą opracowania Programu były opinie i oceny mieszkańców, dotyczące w szczególności potencjałów, problemów i potrzeb wspólnych dla całego obszaru powiatu oraz poszczególnych gmin. W celu zebrania opinii i ocen mieszkańców, w dniu 29 maja 2024 r. Powiat Grajewski opublikował na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Grajewie, w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Grajewie oraz na portalu społecznościowym – Facebook (link <https://starostwograjewo.webankieta.pl>) anonimową ankietę online, zawierającą 11 pytań merytorycznych, skierowaną do wszystkich mieszkańców powiatu grajewskiego i gości. Badanie przeprowadzono w okresie od 31 maja 2024 r. do 14 czerwca 2024 r.

Pismem z dnia 29 maja 2024 r. Powiat Grajewski zwrócił się do Burmistrza Miasta Grajewo, Burmistrza Rajgrodu, Burmistrza Szczuczyna, Wójta Gminy Grajewo, Wójta Gminy Wąsosz oraz Wójta Gminy Radziłów z prośbą o aktywne wsparcie w zakresie dystrybucji informacji o prowadzonym badaniu poprzez umieszczenie informacji na swoich stronach internetowych oraz w mediach społecznościowych, wraz z aktywnym linkiem do ankiety online.

Informacja o przeprowadzonym badaniu została wysłana naczelnikom wydziałów Starostwa Powiatowego w Grajewie oraz dyrektorom wszystkich jednostek organizacyjnych Powiatu Grajewskiego.

W badaniu, którego celem było poznanie opinii, ocen i oczekiwań mieszkańców na temat poziomu rozwoju Powiatu Grajewskiego w sferach: społecznej, ochrony środowiska i infrastruktury, przedsiębiorczości i gospodarki, współpracy międzyludzkiej i międzygminnej udział wzięło 373 respondentów.

W dniu 18 lipca 2024 r. Powiat Grajewski wystosował pisma do naczelników wydziałów Starostwa Powiatowego w Grajewie, burmistrzów i wójtów z terenu powiatu grajewskiego oraz dyrektorów jednostek organizacyjnych Powiatu Grajewskiego, z prośbą o przygotowanie i przekazanie informacji o niezbędnych do realizacji do roku 2031 przedsięwzięciach, w tym projektach inwestycyjnych i wyposażeniowych.

Na podstawie zebranych uwag i wniosków zgłoszonych przez mieszkańców powiatu grajewskiego, gości, dyrektorów jednostek organizacyjnych Powiatu Grajewskiego, oraz burmistrzów i wójtów z terenu powiatu grajewskiego, opracowano projekt dokumentu Programu. W projekcie dokumentu określone zostały cel główny oraz cele szczegółowe.

W dniu 25 października 2024 r. zostały upublicznione:

- na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Grajewie, link: <https://www.starostwograjewo.pl/aktualnosci/ogloszenie-o-przeprowadzeniu-konsultacji-spoecznych.html>,
- w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Grajewie, link: <https://bip.starostwograjewo.pl/aktualnosci/ogloszenie-o-przeprowadzeniu-konsultacji-spoecznych-w-zakresie-projektu-programu-rozwoju-powiatu-grajewskiego-na-lata-2025-2031.html>,
- na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Grajewie, ul. Strażacka 6B, ogłoszenia o konsultacjach społecznych z organizacjami pozarządowymi i podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2024 r. poz. 1491 z późn.zm.) oraz mieszkańcami powiatu grajewskiego w zakresie projektu Programu.

Konsultacje społeczne z organizacjami pozarządowymi oraz mieszkańcami powiatu grajewskiego zostały przeprowadzone w okresie od dnia 04 listopada 2024 r. do dnia 18 listopada 2024 r. W czasie trwania konsultacji prowadzona była akcja informacyjna na portalu społecznościowym Powiatu Grajewskiego – Facebook ([https://www.facebook.com/PowiatGrajewski/?locale=pl\\_PL](https://www.facebook.com/PowiatGrajewski/?locale=pl_PL)), poprzez udostępnienie ogłoszeń wraz z zaproszeniem do udziału w konsultacjach.

Uwagi i opinie dotyczące projektu Programu mogły być:

- 1) zgłaszane na spotkaniu z przedstawicielami organizacji pozarządowych, które odbyło się dnia 06 listopada 2024 r. w godz. 10:00-11:30 w sali konferencyjnej (pokój nr 32) Starostwa Powiatowego w Grajewie, ul. Strażacka 6B, 19-200 Grajewo,
- 2) zgłaszane na spotkaniu z mieszkańcami powiatu grajewskiego, które odbyło się dnia 06 listopada 2024 r. w godz. 11:30-13:00 w sali konferencyjnej (pokój nr 32) Starostwa Powiatowego w Grajewie, ul. Strażacka 6B, 19-200 Grajewo,
- 3) przesłane w terminie do dnia 18 listopada 2024 r. w następujący sposób:
  - pocztą tradycyjną na adres: Starostwo Powiatowe w Grajewie, ul. Strażacka 6B, 19-200 Grajewo,
  - pocztą elektroniczną na adres: [powiat@starostwograjewo.pl](mailto:powiat@starostwograjewo.pl), lub
  - złożone osobiście w siedzibie Starostwa Powiatowego w Grajewie, ul. Strażacka 6B, 19-200 Grajewo, sekretariat pokój nr 18,

za pomocą formularza zgłaszania uwag i opinii do projektu Programu według wzoru opublikowanego wraz z projektem Programu.

Informacja o konsultacjach społecznych z organizacjami pozarządowymi została również przekazana drogą tradycyjną poprzez skierowanie pism do stowarzyszeń, fundacji i klubów sportowych, działających na terenie powiatu grajewskiego z zawiadomieniem o terminie spotkania, dotyczącego projektu Programu i o terminie przeprowadzanych konsultacji społecznych oraz formach zgłaszania uwag i opinii.

W dniu 06 listopada 2024 r. o godz. 10:00 w sali konferencyjnej w budynku Starostwa Powiatowego w Grajewie odbyło się spotkanie konsultacyjne z organizacjami pozarządowymi, na którym zaprezentowano harmonogram prac nad projektem Programu,

oraz podstawowe elementy Programu: wnioski z diagnozy, cele, kierunki interwencji i priorytety oraz metody oceny Programu i finansowanie. W spotkaniu wzięło udział 20 osób.

W trakcie spotkania dyskusja skierowana została na problem osób z niepełnosprawnością oraz ich rodzin. Wyrażono potrzebę zwiększenia pomocy skierowanej do najbliższych i do opiekunów osób ze szczególnymi potrzebami, w tym na pomoc wytchnieniową, wsparcie psychologiczne, formy terapii grupowej. Uczestnicy spotkania wyrazili również opinię o niedostatecznej współpracy między samorządami działającymi na granicy powiatów oraz braku wspólnych inwestycji. Zasugerowano, że należy położyć nacisk na szersze informowanie mieszkańców o możliwościach uczestnictwa w różnego rodzaju imprezach. Mieszkańcy oczekują bogatej oferty wydarzeń, dopasowanej do ich potrzeb oraz odpowiedniej kampanii promocyjnej planowanych imprez. Poruszony został też problem niedostatku obiektów turystyczno-rekreacyjnych, np. braku plaży w Grajewie i innych tego typu miejsc. Zasugerowano, iż ośrodki rekreacyjne, którymi niedostatecznie opiekują się zarządzające podmioty, nie wykorzystują swojego potencjału.

Podczas spotkania poruszono problem współpracy pomiędzy organizacjami pozarządowymi (dalej zwanymi „NGO”), a jednostkami samorządu terytorialnego z powiatu grajewskiego. NGO wskazały potrzebę większego zaangażowania jednostek samorządu terytorialnego we wsparciu w zakresie dostępu do ekspertów, księgowych, osób wspierających pozyskiwanie środków na działalność. Działacze NGO zasugerowali potrzebę utworzenia dodatkowego stanowiska pracy w Starostwie Powiatowym w Grajewie, dla osoby pośredniczącej pomiędzy NGO a jednostkami samorządu terytorialnego, do której mogliby bezpośrednio zgłaszać swoje potrzeby i problemy oraz która ułatwiałaby kontakt i organizowała cykliczne spotkania, konsultacje, informowała o konkursach i dotacjach.

Odnośnie wspierania NGO i współpracy – zgłaszane uwagi i wnioski były już ujęte w projekcie Programu w celu K3 - Wzmocnienie aktywności obywatelskiej. Zarząd Powiatu Grajewskiego wyraził zgodę na wprowadzenie zmiany w projekcie Programu polegającej na uwzględnieniu stworzenia możliwości stałych i cyklicznych (np. raz na kwartał) spotkań NGO z władzami Powiatu i innymi podmiotami społeczno-gospodarczymi.

W dniu 06 listopada 2024 r. o godz. 11:30 na sali konferencyjnej w budynku Starostwa Powiatowego w Grajewie zostało zorganizowane spotkanie konsultacyjne z mieszkańcami powiatu grajewskiego, w którym wzięła udział 1 osoba. Na spotkaniu zaprezentowano harmonogram prac nad projektem Programu, omówiono podstawowe elementy dokumentu: wnioski z diagnozy, cele, kierunki interwencji i priorytety oraz metody oceny Programu i finansowanie. W czasie spotkania omówiono w szczególności możliwości rozwoju Powiatu Grajewskiego w kontekście rozwijania odnawialnych źródeł energii z udziałem biomasy oraz w zakresie gospodarki odpadami.

W wyniku dyskusji wyłoniła się potrzeba mocniejszego podkreślenia w projekcie Programu aspektów współpracy między różnymi podmiotami i mieszkańcami w kontekście promocji Odnawialnych Źródeł Energii i realizacji inwestycji ukierunkowanych na OZE.

Zarząd Powiatu Grajewskiego wprowadził zmianę w projekcie Programu, polegającą na dopisaniu w ramach celu szczegółowego S2 - Ograniczenie skutków zmian klimatu, dbałość o czyste powietrze i stan wód, dodatkowego kierunku interwencji: Rozwój form promocji

i współpracy w zakresie rozwoju OZE w Powiecie Grajewskim (np. spółdzielnie energetyczne, klastry energetyczne, inne inicjatywy współpracy).

W wyznaczonym terminie (od dnia 04 listopada 2024 r. do dnia 18 listopada 2024 r.) nie wpłynęły do Starostwa Powiatowego w Grajewie inne uwagi, opinie i wnioski do projektu Programu od NGO i podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, mających siedzibę i działających na terenie powiatu grajewskiego oraz ze strony mieszkańców powiatu grajewskiego.

W dniu 18 listopada 2024 r. zostało upublicznione ogłoszenie o przeprowadzeniu konsultacji z jednostkami samorządu terytorialnego oraz lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, w tym z przedsiębiorcami, działającymi na terenie powiatu grajewskiego, w zakresie projektu Programu:

- na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Grajewie, link: <https://www.starostwograjewo.pl/aktualnosci/ogloszenie-w-sprawie-przeprowadzenia-konsultacji-w-zakresie-projektu-programu-rozwoju-powiatu-grajewskiego-na-lata-2025-2031.html>,
- w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Grajewie, link: <https://bip.starostwograjewo.pl/aktualnosci/ogloszenie-w-sprawie-przeprowadzenia-konsultacji-w-zakresie-projektu-programu-rozwoju-powiatu-grajewskiego-na-lata-2025-2031.html>,
- na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Grajewie, ul. Strażacka 6B.

Konsultacje z jednostkami samorządu terytorialnego oraz lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, w tym przedsiębiorcami, działającymi na terenie powiatu grajewskiego zostały przeprowadzone w terminie od dnia 18 listopada 2024 r. do dnia 23 grudnia 2024 r.

Jednostki samorządu terytorialnego oraz lokalni partnerzy społeczni i gospodarczy, w tym przedsiębiorcy działający na terenie powiatu grajewskiego mogli wziąć udział w konsultacjach poprzez przekazanie opinii za pomocą formularza zgłaszania uwag i opinii do projektu Programu, według wzoru opublikowanego wraz z projektem Programu.

Formularz konsultacyjny, zawierający uwagi i opinie do projektu Programu, należało dostarczyć w wyznaczonym terminie, w następujący sposób:

- pocztą tradycyjną na adres: Starostwo Powiatowe w Grajewie, ul. Strażacka 6B, 19-200 Grajewo,
- pocztą elektroniczną na adres: [powiat@starostwograjewo.pl](mailto:powiat@starostwograjewo.pl), lub
- osobiście w siedzibie Starostwa Powiatowego w Grajewie, ul. Strażacka 6B, 19-200 Grajewo, sekretariat pokój nr 18.

Zaproszenia do udziału w konsultacjach jednostek samorządu terytorialnego z terenu powiatu grajewskiego zostały przekazane wszystkim jednostkom samorządu terytorialnego z terenu powiatu grajewskiego, poprzez skierowanie pisma z dnia 18 listopada 2024 r.

W trakcie konsultacji z jednostkami samorządu terytorialnego oraz lokalnymi partnerami społecznymi i gospodarczymi, w tym przedsiębiorcami, działającymi na terenie powiatu grajewskiego, Powiat Grajewski w dniu 20 listopada 2024 r. otrzymał drogą

elektroniczną, na wskazany w ogłoszeniu adres e-mail, formularz zgłaszania uwag i opinii do projektu Programu od Burmistrza Miasta Grajewo. Mając na uwadze zgłoszone przez Burmistrza Miasta Grajewo uwagi do projektu Programu wprowadzono zmiany w dokumencie dotyczące Priorytetu 3. Powiat dostępny i przyjazny środowisku (S), polegające na dodaniu trzech dodatkowych kierunków interwencji:

1. Termomodernizacja i wymiana źródeł ciepła, w tym budowa OZE w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych, komunalnych, spółdzielczych, itp.  
(dodatkowy kierunek interwencji Celu szczegółowego S2- Ograniczenie skutków zmian klimatu, dbałość o czyste powietrze i stan wód).
2. Poprawa bezpieczeństwa na skrzyżowaniach, przejściach dla pieszych poprzez zmianę ich parametrów, geometrii, wprowadzanie dedykowanych rozwiązań technicznych, itp.(dodatkowy kierunek interwencji Celu szczegółowego S4- Rozwój dostępności komunikacyjnej).
3. Działania z zakresu smart city (systemów zarządzania miastem).  
(dodatkowy kierunek interwencji Celu szczegółowego S5- Polityka przestrzenna dla rozwoju).

W wyznaczonym terminie (od dnia 18 listopada 2024 r. do dnia 23 grudnia 2024 r.) nie wpłynęły do Starostwa Powiatowego w Grajewie inne uwagi i opinie do projektu Programu ze strony jednostek samorządu terytorialnego oraz lokalnych partnerów społecznych i gospodarczych, w tym przedsiębiorców, działających na terenie powiatu grajewskiego.

Przewodniczący Zarządu Powiatu Grajewskiego

Waldemar Remfeld